doğrultusunda bu iki büyük düşünürden hangisinin görüşlerinde isabet ettiği belirlenmeye çalışılacaktır.

**Anahtar Kelimeler:** İbn Teymiyye, İbn Arabî, vahdeti vücûd, hulûl, ittihad, panteizm.

### Giriş

İslâm düşünce tarihinde adından çok söz ettiren ve Müslüman halklar üzerinde çok tesir icra eden âlimlerden biri Muhyiddîn İbn Arabî (ö. 638/1240) iken diğeri Takiyyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'dir. Bu iki âlim, fikirleri dolayısıyla yaşadıkları asırdan günümüze leh ve aleyhlerinde en çok konuşulan âlimlerin başında yer almaktadır.

Muhyiddîn İbn Arabî, serdettiği görüşleri itibarıyla tarihsel süreçte sürekli iki aşırı uç arasında gidip gelen bir konumda olmuştur. O bir yandan sufi zümreler tarafından dinî ilimlerde “müceddid” yani dinin yenileyicisi kabul edilerek kendisine “Muhyiddîn” lakabı verilip tasavvufta otorite oluşu vurgulanmak için “Şeyh-i Ekber (En Büyük Şeyh)” unvanına layık görülürken, öbür yandan başta İbn Teymiyye (ö. 728/1328) olmak üzere Selefi/eserî/zâhirî uleması tarafından da şiddetli bir eleştiriye tabi tutularak “Şeyh-i Ekfer (En Kâfir Şeyh)” şeklinde nitelendirilmiştir.<sup>3</sup>

İbn Arabî, kendi çağında keşf ve ilhâm ile elde edip savunduğu ve zâhir ehlinin tevîl etmekte zorlandığı tarzda dillendirdiği birçok hususta eleştiriye tâbi tutulmuştur.

Tarihten günümüze İbn Arabî'nin görüşleri birçok âlim tarafından eleştirilmiştir. İbn Arabî'nin fikirlerine karşı ret cephesinde Ali el-Bekrî (ö. 724/1324), İbn-i Cem'â (ö. 733/1333), Sa'duddîn et-Taftazânî (ö. 792/1390), İbn-i Hayyât (ö. 811/1408), Ebû Zur'a (ö. 826/1423), Nebî es-Sinobî (ö. 936/1529) ve Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi farklı çağlarda yaşamış âlimler yer almıştır. Ancak bunlar içinde en etkili olan âlimin Takıyyuddîn İbn Teymiyye olduğunda kuşku yoktur. Onun ölümünden sonra fikirlerini ciddi bir eleştiriye tabi tutması konusunda ilk olması nedeniyle bu tenkitlerin daha çok İbn Teymiyye ile özdeşleştiği gözden kaçmamaktadır.

İbn Teymiyye'nin tasavvuf karşıtı olmadığını, bilakis bidat ve hurafelere bulaşmamış tasavvufa ve bu ilkelere riayet eden tasavvuf önderlerine müsamaha gösterdiğini, onları saygı ile yâd ettiğini belirtmektedir. Mesela İbn Teymiyye'nin, kendisi de bir Hanbelî olan Abdülkadir Geylanî (ö. 561/1166)'nin<sup>14</sup> tasavvufî fikirlerine aynen katıldığını, Rûfâilerle büyük mücadeleleri olmasına rağmen bu tarikatın kurucu babası Ahmed er-Rufâî (ö. 578/1182)'ye ve müritlerinin bazı aşırılıklarını eleştirdiği Adeviyye tarikatının öncüsü Adî b. Müsâfir (ö. 558/1163)'e saygı duyduğunu vurgulamaktadır.<sup>15</sup> Ayrıca

10 Süleyman Uludağ, “Tasavvuf Karşıtı Akımlar ve İbn Teymiyye'nin Tasavvuf Felsefesi”, *İslâmiyât*, Cilt: 2, Sayı: 3, Ankara, 1999, s. 50 vd.

11 George Makdisi “Kâdirî Sûfisi İbn Teymiyye” adlı makalesinde şöyle bir anekdot aktararak İbn Teymiyye'nin tasavvuf karşıtı olmadığını, bilakis hakiki bir sûfi olduğunu söyler: “İbn Teymiyye öldüğünde, ailesinin diğer fertlerinin ve aynı zamanda sûfilerin de gömülü bulunduğu Şam'daki bir sûfi mezarlığına gömülmüştür. İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)'nin ve tasavvufun amansız düşmanı olduğu aldanmasına kapılan bazı yazarlar bu kaderde ironik bir mâkus talih görmeye çalışmaktadır. Ancak bu, muhakkak ki bu tür bir şey değildi; çünkü bir sûfi olan İbn Teymiyye için sûfiler arasına gömülmekten daha doğal bir şey olamazdı.”

*Fusûsu'l-Hikem* adlı eserini okuduktan sonra onun bu kanaatinin değiştiği ve onun fikirlerini eleştirerek aleyhinde konuşmaya başladığı anlaşılmaktadır.<sup>21</sup> Ayrıca İbn Teymiyye, yalnız İbn Arabî'ye değil, onunla aynı hizada duran, bir diğer deyişle onunla aynı çizgide gördüğü Nifferî (ö. 351/962), İbn Fârız (ö. 632/1234), İbn Seb'in (667/1269), Sadreddîn Konevî (ö. 690/1291) ve Tilmisânî (ö. 690/1291) gibi mutasavvıf önderlerin fikirlerine de karşı mücadele etmiş<sup>22</sup> ve onların tümünü “selefin bilmeyip, inanmadığı” şeyleri savunmak, dolayısıyla İslâm dışı düşünceleri Allah'ın dinine ilave etmekle suçlamıştır.<sup>23</sup>

İbn Teymiyye, başta Mu'tezile ve Eş'arîlik olmak üzere kelâm okulları ve felsefî cereyanlara karşı sert eleştirilerde bulunmuştur. Bilhassa haberi sıfatlar ve Kur'ân'da vârid olan müteşabih âyetler konusunda kelâmcıların karşısında durup Selefî anlayışı savunmuştur. 699 (1300) yılında gerçekleşen Moğol saldırısında halk ve pek çok âlim Şam'ı terk etse de bir aksiyon adamı olan İbn Teymiyye şehri terk etmemiş ve bir grup âlimle birlikte Moğol Hükümdarı Gâzân Han'ın karar-gâhına kadar giderek Şam halkı için aman dilemiştir. O, bu yolla büyük

27 H. Kâmil Yılmaz, *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul, 2011, s. 56.

28 Bkz. Kılıç, "Muhiddîn İbnü'l-Arabî", *DİA*, XX/493-495.

bir katliamı önlemiştir. Aynı yılın Şevval ayında Memluk ordularıyla beraber Franklar ve Moğollara yardım etmekle itham edilen Kısruvân Şiilerine karşı düzenlenen sefere bizzat katılmıştır. 700 (1301) yılında yeni bir Moğol saldırısı üzerine halkı cihada teşvik etmiş ve aynı yılın Cemâziyelevvel ayında Memluk Sultanı Muhammed b. Kalavun'dan Moğollarla savaşmasını istemek amacıyla Kahire'ye gitmiştir. Kendisi de Moğollara karşı cephede bilfiil savaşa katılan İbn Teymiyye, 702 (1303) tarihinde Şam civarındaki Şehâb bölgesinde Moğolları büyük bir yenilgiye uğratmıştır. 704 (1304) yılından itibaren İslâm'a mugayir fikirler ileri süren bazı tarikat mensupları ile Muhyiddîn İbn Arabî'nin fikirlerini benimseyerek "İttihâdiyye" adı verilen fırkaya karşı tavır alan İbn Teymiyye, tarikat mensupları ile girdiği tartışmalar nedeniyle Kahire'ye gönderilerek mahkeme edilmiş, suçlu bulunarak hapse atılmış ve aldığı hapis cezalarından ancak 7 yıl sonra kurtulabilmiştir.

Ne var ki “vahdetu'l-vücûd” tabiri İbn Arabî'nin eserlerinin hiçbir yerinde geçmez. Zira o vahdet-i vücûd tabirinin oluşturduğu şümulü manayı bir değil birçok ibare ve kelimeyle ifade etmiştir. Vahdet-i vücûd tabirini, bilinen terim manasına yakın anlamıyla ilk defa Sadreddin Konevî (ö. 672/1274) ve daha sonra da öğrencisi Saîduddin el-Fergânî (ö. 699/1300) tarafından kullanılmıştır.<sup>50</sup>

Vahdet-i vücûd düşüncesi, varlığı (vücûd), mümkün ve zorunlu kısımlarına ayrılmadan önce kendinde bir hakikat şeklinde ele alıp zorunlu ve mümkünü onun iki kutbu saymak suretiyle Hak ile halkı (yaratılmışlar) izâfet ilişkisiyle birbirine bağlar.

Varlıkta ise, tek varlıktan başkası olmayıp eşya, Hakk'ın vücûdu ile mevcut ve kendi nefisleri ile mâdûm-dur. Kendi nefsi ile mâdûm ve Hakk'ın vücûdu ile mevcut olanda da hulûl ve ittihat tasavvur olunamaz" dediği nakledilmektedir.<sup>63</sup>

İbn Arabî'den sonra Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve talebesi Saîdüddin el-Fergânî (ö.699/1300) tarafından kavram olarak kullanı-lan Vahdet-i Vücud fikri,<sup>64</sup> Mevlânâ Celâluddîn er-Rûmî (ö. 672/1273), Hallâc-ı Mansûr (ö. 922/1516-17) ve Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî<sup>65</sup> gibi önde gelen diğer mutasavvıflar tarafından da benimsenmiştir.

### 2.1.2.2. İbn Arabî'nin Vahdeti Vücûd Nazariyesini Takdim Şekli

İbn Arabî, özellikle *el-Fütûhâtu'l-Mekkiyye* ve *Fusûsu'l-Hikem* gibi eserlerinde vahdet-i vücûd sistematiğini ayrıntılarıyla anlatmıştır.

304. Eraydın, *Tasavvuf ve Tarikatlar*, s. 211. Hüsamettin Erdem, *Pantezim ve Vahdet-i Vücûd Mukayesesi*, Ankara, 1990, s. 1.

65 Krş. Kubat, *Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî Sûfî Kelâmı*, s. 192-194.

66 Muhyiddin İbn Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, Nşr. Ebu'l-A'lâ Afifi, İskenderiye, 1365/1946, s. 68, 78, 79, 83, 159; Krş. Kara, Kara, "İbn Teymiyye'nin İbn Arabî'ye ve Vahdet-i Vücûda Bakışı", *İbn Teymiyye Külliyyatı* içinde, II/42.

“Tek varlık vardır, o da Allah'tır. O'nun dışında varlık yoktur. Âlemin kendi başına varlığı yoktur, âlem ancak Allah ile vardır. Onun dışında bir varlık tasavvur edilemez.

Yine İbn Arabî'yi eleştirenler onun sözlerinin hulûl ve ittihadı götürdüğünü dile getirirler. Oysa İbn Arabî bu iddiaları tamamen reddeder. İbn Arabî'nin bu konudaki şu ifadeleri dikkat çekicidir:

67 Muhyiddin İbn Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, Nşr. Ebu'l-A'lâ Afifi, İskenderiye, 1365/1946, s. 68.

68 İbn Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, s. 159.

69 İbn Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, s. 79.

70 İbn Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, s. 78.

71 İbn Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, s. 83.

72 Krş. İbn Teymiyye, *İbn Teymiyye Külliyyâtı*, II/145, 349.

73 İbn Arabî, *el-Futuhâtu'l-Mekkiyye*, I/41; II/138, 371; III/164-165, 224, 443; IV/220, 372,379, 438; Krş.

İbn Teymiyye'ye göre şayet İbn Arabî ve onun izini takip edenler bu anlamı kastetmiş olsalardı, tabiatıyla bu doğru bir yorum olurdu. Ne var ki onlar, Yüce Allah'ı mevcûdâtın aynı olarak kabul etmektedirler. Bu ise apaçık bir küfürdür.<sup>90</sup>

Ancak bütün bu sert eleştirilerine rağmen İbn Teymiyye; İbn-i Fârız (ö. 632/1234), İbn-i Seb'in (ö. 667/1269), Tilmisânî (ö. 690/1291) ve Konevî (ö. 673/1274) gibi vahdet-i vücûd düşüncesine eğilim gösteren diğer âlimler arasında İbn Arabî'yi, güçlü bir muhayyileye sahip bir âlim olarak tavsif ederek, "İbn Arabî, vahdet-i vücûd fikrini benimseyenler arasında sözü en güzel ve İslâm'a en yakın olanıdır" şeklinde tanıtır.<sup>91</sup> Nitekim o, İbn

İslâm âlimlerinin kahir ekseriyeti, Kur'ân'da vârid olan diğer âyetleri de delil göstererek, beis veya yeis halinde imanın makbûl olmayacağını söylemişlerdir. Ancak aralarında Kâdî Ebû Bekir el-Bâkîllânî (ö. 403/1013) ve Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502)'nin de bulunduğu bir grup âlim ise beis veya yeis halinde imanın makbûl olduğunu kabul etmişlerdir.<sup>112</sup> İslâm dünyasında imân-ı ye'sin geçersiz, tevbe-i ye'sin ise geçerli olduğunu söyleyen âlimler de olmuştur.<sup>113</sup>

Hurûfilikğin hangi tarihte ve nasıl ortaya çıktığı kesin olarak bilinmemektedir. Ancak bu düşüncenin milâttan önce IV. ve III. yüzyıllardan itibaren Ortadoğu'daki Helenistik-gnostik karakterli dinlerde ortaya çıktığı bilinmektedir. İslâm dünyasında ise Hurûfilik Câbir b. Hayyan (ö. 200/815) ile birlikte ortaya çıkmış ve daha sonra aşırı Şîî-bâtînî bir karaktere bürünmüştür. Nitekim II. (VIII.) yüzyılda bâtinî-Şîî yorumculardan Muğire b. Saîd el-İclî, Yüce Allah'ı harflere benzetmiştir. Daha

129 İbn Arabî, *el-Futuhâtu'l-Mekkiyye*, I/41.

130 İbn Arabî, *el-Futuhâtu'l-Mekkiyye*, II/371, III/164-165, 224.

Her iki âlimin de olay ve olgulara farklı perspektiflerden baktığı muhakkaktır. Bu nedenle bu iki öncü âlimin fikirleri değerlendirilmeye tâbi tutulurken sözünü ettiğimiz olay ve olgulara farklı zaviyelerden bakma yöntemleri asla göz ardı edilmemelidir. Nitekim Şeyhülİslâm İbn-i Kemal (ö. 940/1534) fetvasında bu hususu dile getirmiş ve "*Futûhât*'ta bazı meseleler vardır ki bunlar keşf ve bâtın ehli olmayan zâhir ehlinin idrak edemeyeceği gizliliktedir. Anlatılmak istenen manayı kavrayamayan kişinin Allah'ın, "*Hakkında bilgi sahibi olmadığın şeyin ardına düşme*"<sup>159</sup> emrine göre bu konuda sükût etmesi gerekir"<sup>160</sup> demiştir.